
 
 

  ליווי חלוצים כקבוצה:
 

 הכרות –  מפגש ראשון של הקבוצה עם המנחה יכול להיות מפגש של קבוצה שכבר מכירה,1.
 אך המנחה חדש, קבוצה ותיקה שקולטת חלוצים חדשים, קבוצה חדשה לגמרי,  מתוך כך יש

 לבחור את המתודה המתאימה למפגש ההכרות שהוא הבסיס הראשוני לעבודת הקבוצה.
  היכרות אישית זו צריכה להיות מותאמת למטרת הקבוצה ומשימותיה, למשל:

 חפץ אישי -  כל משתתף מתבקש להוציא חפץ מקרי מהתיק או שנמצא1.
  עליו.

       המשתתפים מתבקשים לספר על עצמם משהו בהקשר לחפץ זה.
  

 מישהו מספר עלי -  כל משתתף בוחר מישהו שמכיר אותו (יכול להיות גם2.
  בעל החיים שלי או חפץ שלי שאני מעניקה לו יכולת דיבור).

 מי שבחרתי מספר לקבוצה עלי  משהו, לאחר שהוא מציג את הקשר שלו אלי, למשל: "אני
 הבת של הדס, קוראים לי שחר ואני בת 10, עכשו חופש גדול ואמא שלי כל

 הזמן בעבודה, במקום להיות איתי. "
 

  מהשבוע האחרון – כל משתתפת בוחרת להשלים משפט אחד מתוך3.
  הדוגמאות שלהן, ניתן לרשום את הפתיח על פתק, וכל אחת תיקח פתק באופן מקרי.

  הדבר הכי טוב שקרה לי בשבוע האחרון ...-
  הדבר הכי מבאס שקרה לי השבוע..-
  הדבר הכי מפחיד שקרה לי השבוע ...-
  הדבר הכי מרגש שקרה לי השבוע ..-
  הדבר הכי משמח שקרה לי השבוע..-

 
 

 ברור אני מאמין חינוכי אישי -  חשוב ליצור מיקוד בדבר מרכזי המאפיין את תפיסתי ולא נאום. וזאת
  באמצעות בחירת חפץ, מילה או קלף, למשל:

 בחירת חפץ - על בד המונח במרכז המעגל מפזרים חפצים שונים שנאספו באופן מקרי. כל1.
  משתתף מתבקש לבחור חפץ אחד המבטא את הדבר המרכזי באני מאמין שלו.

 
  כתיבת השלמה למשפטים -  אני מאמין שילדים הם...2.

                     -  אני מאמין שמבוגרים הם...
                     - אני מאמין שתפקידי כאיש חינוך הוא..

                     -  אני מאמין שחינוך נועד ל..
 

       ג. קלפים – מפזרים קלפים עם מילים המבטאות ערכים, כל אחד בוחר 3 מילים
                       המבטאות את האני מאמין שלו ויוצר מהן משפט.

 מפזרים קלפים עם תמונות וכל אחד בוחר תמונה-
  המשקפת את האני מאמין שלו.

 מפזרים קלפים ומילים וכל אחד בוחר קלף ומילה-
  המשקפים את האני מאמין שלו.

 
 
 

  יצירת אני מאמין של הקבוצה – תהליך זה חשוב ביותר כדי למצוא את המכנה המשותף ו/או השונות בין
 התפיסות השונות של המשתתפים.  תהליך זה מתרחש כהמשך לתהליך ברור אני מאמין אישי ומיד אחריו,

 בהתאם למטודה שנבחרה לברור האני מאמין האישי.
  



 הסיפור שלנו –  יצירת סיפור משותף המתחיל בהיה היה ... , הראשון ממשיך את הפתיח1.
 ומניח את מה שבחר (חפץ, קלף, מילה.. ) כדי להמשיך את הסיפור באמצעותו. המשתתפים
 ממשיכים אותו, לא בסבב, כל אחד בזמן שמתאים לו.  לבסוף המנחה חוזר על הסיפור כולו

  ומשקף את משמעותו כתפיסה מובילה של הקבוצה.
 

 קלפי תוכנית חלוץ -  פורסים את כל הקלפים לפי הנושא המרכז שלהם, כל פעם נושא2.
  אחד. כל אחת בוחרת קלף אחד מתוך האפשרויות ומסבירה את בחירתה.

 בסוף החלק הזה כל אחד מחזיק 4 קלפים, אחד מכל תחום.  מניחים את כל הקלפים על השולחן וכל
  אחד בתורו מייצר מהם סיפור בעל רצף המתחיל במילים "הקבוצה שלנו... "

  אפשרות נוספת, כל אחד מוסיף קלף בכל פעם ועימו משפט נילווה.
 

  הכי חשוב לי ש..  -  כל אחת בתורה משלימה את המשפט, הכי חשוב לי שהקבוצה3.
       שלנו.... תהיה/ תעשה/ תוביל/ תחשוב/ תיזום.. וכן הלאה.

 
 
 

 2. העלאת רעיונות לפרויקט, ליישומו ולבחינת הצלחתו:   שלב זה יתרחש לאחר זמן מה בו הקבוצה מכירה
 את עצמה ואת בית הספר, הזמן  משתנה בהתאם לקבוצה. מן הסתם קבוצה שיש בה חלוצים ותיקים, תוכל

  להעלות רעיונות מהר יותר מקבוצה חדשה הלומדת להכיר את בית הספר.
 

 א. הכל פתוח -  סיעור מוחות: כל משתתף מעלה את התחום שהכי מפריע לו בבית הספר והיה רוצה לחולל
  בו שינוי. רושמים את כל הרעיונות, כדי שיהיו מול העיניים.

  שלב 2 – לוקחים כל רעיון ומעלים אפשרויות לפרויקט המתייחס לנושא זה.
 שלב 3 -  מדרגים את החשיבות, כאשר כל אחד שם מדבקה צבעונית ליד הנושא שבחר לפי סדר העדיפות

  שלו.  למשל, כחול – הכי דחוף, אדום – הכי פחות דחוף, ירוק – חשוב.
 רואים באופן ויזואלי לאן נוטה הקבוצה. אם התמונה אינה חדש משמעית, עושים את אותו תהליך רק עם

  הנושאים שנבחרו ראשונים.
 

:SMLב.מסתכלים ומתכננים את הפרויקט יחד דרך ה  
  מאיפה באנו – מה זיהינו כצורך? כדורש שינוי? ממה נוצר?1.
  איפה אנחנו כרגע -  מה המאפיינים הבאים לידי ביטוי כרגע?2.
  לאן אנחנו רוצים להגיע ?  תוצאה נראית לעין.3.
 איך נגיע? רעיונות לפעולה4.
  איך נדע שהגענו ?  קביעת מדדים להצלחה.5.

 
 מתחלקים בשאלות, וכל אחד או שניים מפתחים את התשובה ומביאים אותה לקבוצה.  הקבוצה

  שומעת וממשבת.
 המנחה אוסף את התהליך ויחד עם הקבוצה מזקק משפט העונה לכל אחת מהשאלות והופך

  להיות תכנון הפרויקט.
 
 
 

 שיתוף מנהל/ת בית הספר -  מחליטים מי מקדם פגישה עם המנהלת להצגת הרעיון.  מי3.
 מציג ואיך מציגים את הרעיון.  מאפשרים למנהלת למשב ולדייק את הרעיון,  לתת את ברכת

  הדרך או לכוון להמשך עבודת הכנה.
  שלב זה הינו שלב חשוב בו המנחה מתווך את עבודת הקבוצה למנהל כחלק מקדים לפגישה.

 
  כותבים את תוכנית העבודה ומחלקים תחומי אחריות לביצוע, תוך התחשבות4.

        בחוזקות השונות של חברי הקבוצה.
 
 



 הקשר והשיתוף של צוות המורים בתהליך החשיבה:  קבוצת החלוצים  מעלה רעיונות לגבי3.
 תהליך השיתוף של צוות המורים ומביאה אותם בפני מנהלת בית הספר, כדי לקבל אישור

 לצאת לדרך עם צוות המורים. זהו שלב חשוב ביותר, כדי לא ליצור התנגדות כלפי הקבוצה.
  הקבוצה יכולה להזמין אליה מצטרפים להובלת הפרויקט.

 
 אפשרויות: חשיפה פרונטאלית במליאה,  חלוקה לקבוצות – בכל קבוצה חלוץ המציג את הרעיון,

 שליחת הרעיון הכתוב במייל כחומר מקדים לישיבת הצוות.  חשוב לתת לצוות להגיב ולבחור
 כיצד הם לוקחים חלק בהוצאת הפרויקט לפועל באמצעות שיתוף הפעולה עם קבוצת

 החלוצים. כמו כן חשוב שחדר המורים יהיה מודע לעובדה שבית הספר נמצא בתוכנית חלוץ
  ומי הם החלוצים שלו.

 
 המנחה מלווה את כל השלבים הללו הן בנוכחותו והן בהבאת זווית הראיה שלו, כדי שהחלוצים

  ומנהלת בית הספר ירגישו את הרוח הגבית ותמיכתו, וכמובן כדי להביא את התוספות שלו.
 
 

 4. שיתוף ותמיכה:  תפקיד נוסף של קבוצת החלוצים הוא השיתוף, התמיכה והליווי של המשתתפים אחד
 כלפי השני, בקידום המשימות העומדות לפניו/יה ובהתמודדותו/ה באופן אישי עם מכלול האתגרים בחייו (יש

 לתת מקום גם לנושאים אישיים המשפיעים כמובן על התיפקוד). נושאים אלו עולים במפגשי הקבוצה בהתאם
 לצורך ולאווירה המתפתחת בקבוצה, כמו גם לאופן בו מנחה הקבוצה מאפשר ומזמין להעלות תכנים אלו.
 לעיתים עשוי נושא להעלות בהדרכה אישית והמנחה יציע לחלוץ להעלות את הנושא לשיתוף והתייעצות

  בקבוצה.
  מבחינה מטודית חשוב לתת לכל מפגש את המבנה של פתיחה -  אמצע -  סגירה.

  כל זאת במסגרת הזמן הנתון.
 

 אפשרויות לפתיחת מפגש: (עד 10 דק')1.
 60 שניות פתוח -  כל אחד בוחר מה להביא ב60 שניות שלו לקבוצה,●

  בכל תחום.
  רגע מרגש בשבוע החולף....●
  האתגר העומד בפני כיום....●
  התמודדות שהיתה לי לא פשוטה בזמן האחרון ..●

 
 
 
 
 
 

  מרכז המפגש – אמצע:2.
  נושא שעלה מהפתיחה ויש צורך לתת לו מקום●
  נושא הממשיך את תהליך העבודה של הקבוצתי שהמנחה מביא●
  למידה והעמקה סביב נושא רלוונטי●
  למידת עמיתים – התייעצות●
 תכנון המשימה●
●......  

 
  סגירת המפגש : איסוף הנושאים שעלו, שיקוף ומיקוד מרכז המפגש, התייחסות3.

                              להמשך...
 

 אפשר לתת לחברי הקבוצה מדי פעם להביא את הפתיחה או הסגירה, להנחות בעצמם, לתת להם את
 ההתנסות בתהליך המקביל הן כמשתתפים והן כמנחים, כחלק מפיתוח המיומנויות שלהם למפגש עם

  התלמידים.
 



 תפקיד המנחה לראות את התהליך שהקבוצה עוברת, להקפיד על קיומם של המפגשים וההשתתפות
  בהם. ככל שהקבוצה תהיה משמעותית עבור החלוצים, הם יקפידו בעצמם להיות בה.

 
 כמו כן, חשוב שהמנחה יהווה סוג של קשר בין הקבוצה והמנהל/ת,  באמצעות יצירת מפגש משותף אחת

  לזמן מה. באמצעות עידוד ליצירת קשר ישיר במקרים רלוונטיים,
  במטרה להעלות סוגיות המעסיקות את החלוצים לחשיבה משותפת וכד.

 המנהל/ת הינו חלק מתהליך החניכה והליווי של החלוץ/ה, הוא נבחר לתוכנית ורצה בה כמנוף לשינוי
  בבית הספר.

 
 

  דוגמא מהשטח:
 קבוצת חלוצים בשנתה השלישית בבית הספר מובילה תחומים שונים בבית הספר, אך באופן אישי. כל

 חלוץ ותחום שהוא מוביל. יחד עם זאת הקשר בינם לבין עצמם טוב מאוד וגם הקשר עם צוות המורים
  מצוין, הם חלק מהצוות ואינם נותנים תחושת נבדלות.

 בתחילת השנה השנייה לעבודתה,  הקבוצה הציבה לעצמה מטרה לבחור משימה קבוצתית שהיא תוביל
 יחד. תוך כדי התהליך, עלו רעיונות שונים, התקיימו מפגשים עם המנהלת, הציעו דרכים שונות

 למימוש, אך אף אחד מהם לא יצא לפועל מסיבות שונות. המנהלת והחלוצים שוחחו על כך באופן
  פתוח ממקום של הבנה שכנראה משהו עדיין לא בשל דיו לרעיונות הללו.

 לקראת סוף השנה, ביקרו מספר חלוצות במסגרת הסיורים של התוכנית בבית ספר חלוצי שבו הוקמה ע"י
 החלוצים קבוצת גישור העוסקת בפתרון קונפליקטים בין תלמידים.  הן חזרו לקבוצה מלאות

 התלהבות ואמרו שזה הפרויקט שהם רוצים לקדם בבית הספר. מכיוון שהשנה עמדה להסתיים,
 החליטה הקבוצה שחלוצה שנה שנייה שטרם היה לה פרויקט מרכזי, תרכז את הנושא ותיכנס

  בחופשת הקיץ ללמידה שלו.
  כאשר הקבצה מלווה ותומכת כמובן הן באופן אישי והן במימוש.

 
 

 בתחילת השנה, הציגה החלוצה את התוכנית שלה באופן כללי והקבוצה יחד עבדה על יצירת המודל
 המתאים מתוך חשיבה משותפת. במקביל עברה החלוצה הדרכה אישית איתי כמנחה, כיצד להפוך

 את הרעיון לתוכנית עבודה כתובה שניתן להציגה בפני המנהלת ולצאת לדרך. החלוצה ביקשה ממני
 כי אתלווה אליה לפגישה עם המנהלת וכך עשינו. היא הציגה את התוכנית ושמעה מהמנהלת משוב

 ובו חידוד מספר נושאים וברכת יציאה לדרך. במקביל התקשתה להתארגן עם הזמן ולהחליט אילו
 משעות השהייה שלה מוקדשות לפיתוח הפרויקט. עבדנו על ניהול הזמן, צביעת השעה השבועית

 ותכנון מה עושים בכל שבוע.  במקביל הקבוצה שמעה את התוכנית והציעה שהפיילוט יהיה בשיתוף
  כיתה של אחד החלוצים.

 
 הזמן עבר ומשהו לא זז, בפגישה הקבוצתית העלתה החלוצה את הצורך שלה באמירה ברורה של

 המנהלת שזה בסדר והיא יכולה להתחיל. החלוצים הותיקים המכירים כבר את המנהלת אמרו לה,
 פשוט תתחילי. מנהלת בית הספר נותנת לנו מרחב ונותנת בנו אמון, אחרי שתתחילי תזמיני אותה

 לראות את התוצאות.  תמיכה זו של נתנה לה את הכוחות לקפוץ למים והפרויקט התחיל לזוז,
 התקבצה קבוצה של מתעניינים ללמידה ופיתוח יחד, הקבוצה חשפה את הנושא בפני הכיתות

  השונות ואף התקיימו מספר גישורים.
 חווית ההצלחה בסוף השנה היתה מדהימה ובעיקר ההרגשה כי הונחו התשתיות ועתה צריך להעמיק

  ולבסס את האופן בו פועלת קבוצת גישור זו.
 

 חשוב לציין כי בתחילת השנה, התקיימה חשיפה של הרעיון והפרויקט לצוות המורים, ע"י סימולציה שעשו
 החלוצים במליאת המורים.

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


